[image: image1.png]

                                           ГОРОДСКАЯ ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

        «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

            «ГОРОД ЕРМОЛИНО»
                                            КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                                     РЕШЕНИЕ
«10» июля  2013 г.                                                                                       №  40
«Об утверждении Положения «Об определении

прилегающих территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции» »

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», ст. 2, ст. 2.2. Закона Калужской области от 06 апреля 2006 года № 182-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений в сфере оборота алкогольной продукции на территории Калужской области, Городская Дума МО «Городское поселение «Г. Ермолино»,
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «Об определении прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (Приложение № 1).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
Бодров В.В.
Глава МО «Городское поселение

«Город   Ермолино»
Отп. 7 экз.

3 – в дело

1 – админ. ГП «Г. Ермолино»

1 – прокуратура

1 – МО МР «Боровский район»
1 –  ведущему специалисту общего отдела
                                                                                                                         Приложение №1
                                                                                                                                  к решению Городской Думы

                                                                                                                                  муниципального образования

                                                                                                                         «Городское поселение «Г. Ермолино»

От 10 июля 2013 г.  № 40
                                                                         ПОЛОЖЕНИЕ

« ОБ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРИЛЕГАЮЩИХ НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст.  16 Федерального закона от 22.11.1995 года  № 171 –ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», Законом Калужской области от 06 апреля 2006 г. № 182-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений в сфере оборота алкогольной продукции на территории Калужской области».

2. Действие настоящего Положения распространяется на отношения, участниками которых являются юридические лица (организации) независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции,  индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу пива и напитков,  изготавливаемых  на основе пива.

3. Основные понятия, используемые  в настоящем Положении, употребляемые в значениях, определенных Федеральным Законом  от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», Законом Калужской области от 06 апреля 2006 г. № 182-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений в сфере оборота алкогольной продукции на территории Калужской области».

4. На территории муниципального образования «Городское поселение «Г. Ермолино» не допускается:
4.1. Розничная продажа алкогольной продукции в детских, образовательных, медицинских организациях, на объектах спорт а; в организациях культуры ( за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными  предпринимателями, при оказании ими услуг общественного питания); на всех видах транспорта (транспорта общего пользования) городского и пригородного сообщения, на остановочных пунктах его движения; на автозаправочных станциях; на оптовых и розничных рынках; на вокзале; в местах массового скопления граждан, определяемых Приложением № 1 к настоящему Положению, в нестационарных торговых объектах; несовершеннолетним; без сопроводительных документов в соответствии с требованиями ст. 10.2 Федерального Закона  от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», без информации, установленной п. 3 ст. 11 Федерального Закона от 22 ноября 1995года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», без сертификатов соответствия или декларации о соответствии, без маркировки в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота  этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»
4.2. Розничная продажа алкогольной продукции на прилегающих к детским, образовательным, медицинским организациям, объектам спорта, оптовым и розничным рынкам, вокзалу, объектам военного назначения, к местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности.

4.3. Розничная продажа алкогольной продукции в местах проведения культурно-массовых мероприятий, зрелищно-развлекательных, спортивных, физкультурно-оздоровительных и иных массовых мероприятий, определяемых Приложением № 2  к настоящему Положению, во время проведения указанных мероприятий, а также на прилегающих территориях на расстоянии 100 метров от территорий проведения указанных мероприятий, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания.

4.4.  Розничная продажа алкогольной продукции  в социальных учреждениях (домах-интернатах для престарелых и инвалидов, психоневрологических интернатах, социально-реабилитационных центрах для несовершеннолетних, социальных приютах для детей и подростков, центрах социальной помощи семье и детям, детских домах-интернатах, детских домах-интернатах, учреждениях для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реабилитационных центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями, загородных оздоровительных организациях для детей, детских санаторных  оздоровительных организациях, детских санаториях, центрах детского и семейного отдыха и оздоровления), на прилегающих к ним территориях.
5. К прилегающим территориям к детским, образовательным, медицинским организациям, объектам спорта, оптовым и розничным рынкам, вокзалам, объектам военного назначения, к местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности относятся территории, удаленность которых от данных объектов составляет:

1) при сформированных земельных участках объекта и стационарного торгового объекта организации, осуществляющей розничную продажу алкогольной продукции, индивидуального предпринимателя, осуществляющего розничную продажу пива и напитков, изготавливаемых на основе пива – на расстоянии 50 метров по кратчайшему расстоянию от ближайших друг к другу точек расположения границ земельных участков объектов и стационарного торгового объекта соответственно;

2) при отсутствии сформированного земельного участка объекта – на расстоянии 100 метров по кратчайшему расстоянию от ближайших друг к другу точек расположения объекта и границы земельного участка стационарного торгового объекта организации, осуществляющей розничную  продажу алкогольной продукции, индивидуального предпринимателя, осуществляющего розничную  продажу пива и напитков, изготовленных на основе  пива, при отсутствии сформированного земельного участка стационарного торгового объекта организации, осуществляющей розничную продажу алкогольной продукции, индивидуального предпринимателя, осуществляющего розничную  продажу пива и напитков, изготовляемых на основе пива – на расстоянии 100 метров по кратчайшему расстоянию от ближайших друг к другу точек стационарного торгового объекта и границы земельного участка объекта;
3) при отсутствии сформированных земельных участков объекта и стационарного торгового объекта организации, осуществляющей розничную продажу алкогольной продукции, индивидуального предпринимателя, осуществляющего розничную продажу пива и напитков, изготовляемых  на основе пива – на расстоянии 200 метров по кратчайшему пути от ближайших друг к другу точек расположения объекта и стационарного торгового объекта соответственно.
6. К прилегающим территориям к местам проведения культурно-массовых, зрелищно-развлекательных, спортивных, физкультурно-оздоровительных и иных массовых мероприятий относятся территории, удаленность которых от данных мест проведения мероприятий составляет 100 метров от любой точки периметра мест проведения мероприятий.

6.1. Дата, время, границы территории мест проведения культурно-массовых, зрелищно-развлекательных, спортивных, физкультурно-оздоровительных и иных массовых мероприятий определяются постановлением администрации муниципального образования «Городское поселение «Г. Ермолино».

7. К прилегающим территориям к социальным учреждениям, указанным в п. 4.4 настоящего Положения, относятся территории, удаленность которых от данных объектов составляет 100 метров по кратчайшему расстоянию от ближайших друг к другу точек расположения объекта и стационарного торгового объекта соответственно.

Приложение № 1

 к Положению «Об определении прилегающих территорий, на которых не допускается

 розничная продажа алкогольной продукции»

Перечень мест массового скопления граждан, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории  муниципального образования «Городское поселение «Г. Ермолино»

	№ п/п
	Место массового скопления граждан
	Адрес (местоположение)

	1.
	Городской парк
	г. Ермолино, ул. 1 Мая

Приложение № 2

к Положению «Об определении прилегающих территорий, на которых не допускается

 розничная продажа алкогольной продукции»

Перечень мест проведения культурно-массовых мероприятий, зрелищно-развлекательных , спортивных, физкультурно-оздоровительных и иных массовых мероприятий, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования «Городское поселение «Г. Ермолино»

	№ п/п
	Место проведения массового  мероприятия
	Адрес (местонахождение) проведения мероприятия

	1.
	Городской парк
	г. Ермолино, ул. 1 Мая

	2.
	Городской стадион
	г. Ермолино, ул. К. Маркса